
انتشار اسامی متخلفان بورسی 
برای اولین بار

امیرمهدی صبایی، سخنگوی ســازمان بورس و اوراق 
بهــادار اعلام کرد: با صدور رای قطعی تخلف شــرکت 
»هــای وب«، اســامی مدیران متخلف برای نخســتین 
بار به صورت رســمی منتشر شــد. به گزارش تسنیم، 
هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار پس از بررسی 
کامل مدارک و مســتندات پرونده شــرکت »های وب«، 
اقــدام به صــدور رأی قطعی با مجــازات جریمه نقدی 
مدیران شرکت اعم از مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره 
هرکدام به میزان چهار میلیارد ریال کرد. مطابق با مفاد 
»دســتورالعمل اجرایی بند )چ( ماده 36 قانون احکام 
دائمی برنامه های توســعه کشــور در خصوص انتشار 
عملکرد مدیران اشــخاص تحت نظارت سازمان بورس 
و اوراق بهــادار« آرای صــادره در خصــوص مدیران این 
شــرکت در گروه مجازات های درجه یک بوده و باید در 
رده بندی رنگ مشکی در سامانه انتشار سوابق مدیران 

برای عموم منتشر شود.

در کنار تمرکز 
عربستان بر جذب 
سرمایه گذاری در 
بخش پتروشیمی، 
کشورهای شورای 

همکاری خلیج فارس، 
برنامه ای برای 

سرمایه گذاری ۳۲۵ 
میلیارد دلاری در 

پروژه های آینده در 
حوزه های  انرژی 
شامل نفت، گاز 

و پتروشیمی در 
دست دارند. این 

سرمایه گذاری بخشی 
از استراتژی این 

کشورها برای توسعه 
بخش های انرژی 
و  افزایش تولید و 

صادرات محصولات 
پتروشیمی است. این 

درحالی است که 
براساس داده های 

موجود میانگین 
جذب  سرمایه گذاری 
خارجی مصوب ایران 
در سه سال گذشته، 
فقط 1/۵میلیارد دلار 

بوده است 

عرضه اولیه ۵ شرکت در بورس
مدیرعامل بورس تهران با اشاره به عرضه اولیه ۵ شرکت با 
ارزش اولیه ۱۰ همت تا پایان سال، از به روزرسانی سایت 
بورس تهران با محوریت تعامل بیشتر در حوزه تالارهای 
منطقه ای و نظارتی خبر داد. به گزارش تسنیم، گودرزی، 
مدیرعامل بورس تهران با اشــاره به اینکه، همراســتا با 
برنامه های توسعه ای یک بازه زمانی مشخص صرف نگاه 
به چالش های داخل بورس تهران شــده است، گفت: از 
ســوی دیگر حوزه تامین مالی و دیجیتــال کردن بورس 
در اولویت قرار گرفت تا به صورت کارا و مؤثر پاســخگوی 
ذی نفعان بورس باشــیم. گودرزی در پاســخ به ســوالی 
در خصــوص ورود شــرکت ها به بورس و تعــداد محدود 
عرصه  های اولیه گفت: انــدازه و حجم عرصه های اولیه 
متفاوت با فرابورس اســت و تاکید روی ورود شرکت ها با 
ســایز بزرگ بود. از سال گذشــته تغییر پارادایم داشتیم 
و مســیر ورود شرکت های متوسط نیز به بورس تهران باز 
شد. وی افزود، هلدینگ شستان با ارزش چندین همت 
متعلق به وزارت دفاع تا پایان سال در بورس عرضه خواهد 
شد. حداقل ۵ شرکت در صنایع مختلف فلزی، معدنی 

و.... با ارزش برآوردی ۱۰ همت عرضه خواهند شد.
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اضافه کرده اســت، با ســرعتی که در مقایسه با گسترش تاریخی 
در مناطق دیگر مانند خاورمیانه و ایالات متحده بی ســابقه است. 
این گســترش در حال تغییر الگوهای جهانی مصرف نفت است 
و چین تقاضای خود را برای مواد اولیه پتروشــیمی مانند نفتا، گاز 
مایع )LPG( و اتان افزایش می دهد. صنایع پتروشــیمی چین از 
سال 2۰۱9 وارد چرخه جدیدی از افزایش ظرفیت شده  اند. تمرکز 
بر ادغام ظرفیت های جدید اتیلن با مشــتقات و سایر محصولات 
مشــترک مانند پروپیلن و بوتادین بوده است. انتظار می رود میزان 
خودکفایی بسیاری از مشتقات الفین مانند استایرن و پلی پروپیلن 
به میزان قابل توجهی افزایش یابد. همچنین بر ارتقای صنعت برای 
تحقق اقتصاد رشد »کیفیت بالا« با تمرکز بیشتر بر توسعه فناوری و 

نوآوری ]23†منبع[ تاکید شده است.
علاوه بر این، ملاحظات زیست محیطی نقش مهمی در شکل 
دادن بــه آینده صنعت پتروشــیمی چین ایفا می کنــد. مقامات 
محیط زیست کشور برای استانداردهای بالاتر در صنایع شیمیایی 
فشــار می آورند که می تواند منجر به تجدید ســاختار و سودآوری 
بالقوه بیشــتر برای شــرکت های سازگار شــود. این رویکرد شامل 
تمرکز بر توســعه پایدار و اســتفاده پاک و کارآمــد از منابعی مانند 
زغال سنگ است. با این اوصاف، انتظار می رود چین تا سال 2۰2۵ 
در پروژه های جدید پتروشیمی در آسیا با تعداد زیادی از پروژه های 
متمرکز بر پلی پروپیلن، پروپیلن و پلی اتیلن رهبری کند. این موضوع 
با هدف چین برای رســیدن به خودکفایی پتروشــیمی مطابقت 
دارد. به طور خلاصه، ســرمایه گذاری چین در صنعت پتروشیمی 
چندوجهی است و بر توسعه ظرفیت، ارتقای فناوری و همسویی با 
استانداردهای زیست محیطی تمرکز دارد و در نتیجه خود را به عنوان 

یک بازیگر مهم در بازار جهانی پتروشیمی قرار می دهد.

خیز ایران برای بازارهای خاورمیانه، اروپا و آسیا �
ایران سرمایه گذاری قابل توجهی در صنعت پتروشیمی خود 
داشته است. صنعت پتروشیمی  شامل تولید محصولات شیمیایی 
حاصــل از نفت و گاز طبیعی اســت. این بخش به دلیل داشــتن 
ذخایر فراوان نفت و گاز که  مزیت رقابتی را در تولید طیف وسیعی از 

پتروشیمی ها ایجاد می کند، برای ایران حیاتی است. 
ســرمایه گذاری در صنعت پتروشــیمی بخشــی از استراتژی 
گسترده تر ایران برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و کاهش وابستگی 
آن  به صادرات نفت خام اســت. این ســرمایه گذاری معمولًا شامل 
توسعه مجتمع های پتروشیمی جدید، گسترش امکانات موجود و 
ادغام فناوری های پیشرفته  برای بهبود کارایی و گستره محصولات 
می شــود. تمرکز نه تنها بر روی پتروشیمی های اولیه مانند اتیلن و 
پروپیلن، بلکه روی  محصولات پایین دستی مانند پلاستیک، کود و 
لاستیک های مصنوعی است که تقاضای بالایی در بازارهای داخلی 
و بین  المللی دارند.  دولت ایران همراه با بازیگران بخش خصوصی، 
اغلب از طریق ســرمایه گذاری مشترک و مشــارکت با شرکت های 
خارجــی، نقش  مهمی در این ســرمایه گذاری ها ایفا می کند. این 
همکاری ها می تواند دسترســی به فناوری ها، تخصص و بازارهای 
جدید را  فراهم کند و رقابت پذیری صنعت پتروشیمی ایران را بیشتر 
کنــد.  با این حال، ایــن صنعت با چالش هایــی مانند تحریم های 
بین المللی نیز مواجه است که بر توانایی ایران در صادرات  محصولات 
پتروشیمی و دسترسی به سیستم های مالی جهانی تأثیر گذاشته 
اســت. باوجود این چالش ها، بخش پتروشیمی  همچنان یکی از 
حوزه های تمرکز اصلی برنامه های توسعه اقتصادی ایران است.  از 
جنبه های کلیدی سرمایه گذاری ایران در بخش پتروشیمی می توان 
به تمرکز ایران بر توســعه بازار صادراتی اشاره کرد. ایران با موقعیت 
جغرافیایی استراتژیک و دسترســی به آب های بین المللی، قصد 
دارد ســهم خود را در  بازار جهانی پتروشیمی افزایش دهد و نه تنها 
بازارهای منطقه، بلکه اروپا و آسیا را نیز هدف قرار دهد.  دولت ایران 
با وجود چالش های ناشی از تحریم های بین المللی، مشارکت بخش 
 خصوصی و سرمایه گذاری خارجی در صنعت پتروشیمی را تشویق 
می کند. سرمایه گذاری مشترک و مشارکت با شرکت های  خارجی 

برای انتقال فناوری و دسترسی به بازار بسیار مهم است. 

فعالان خصوصی

سودای دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس  �
بــا توجه به محدودیت های دسترســی به اطلاعــات خاص در 
مورد ســرمایه گذاری امارات متحده عربی در صنعت پتروشیمی، 
اطلاعــات دقیق و جامعی در این زمینه در دســترس نیســت. اما 
براساس شناخت عمومی از سیاســت های اقتصادی امارات، این 
کشور به عنوان یکی از کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، به طور 
فعال در تلاش برای توســعه و پیشــرفت صنایــع مختلف از جمله 

پتروشیمی است. 
قطر اخیراً در صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری های مهمی انجام 
داده اســت. یکی از پروژه های قابل توجه، طرح پتروشــیمی گالف 
کوســت-2 در ســواحل جنوبی آمریکا است که شامل تولید سالانه 
2 هزار تن اتیلن کراکر و 2 واحد هزار تنی تولید پلی اتیلن است. این 
مجتمع برای تولید انواع پلاستیک ها، از جمله بطری های قرص تا 
مواد اولیه ســاخت کولر و کایک، طراحی شــده است. در این پروژه 
مشــترک، شــورون فیلیپس کمیکالز ۵۱ درصد و قطر پترولیوم 49 
درصد سهم دارند. هدف از این سرمایه گذاری پاسخگویی به تقاضای 
رو به رشــد برای پلاســتیک اســت. این دو شــرکت انتظار دارند که 
تصمیم گیری نهایی برای سرمایه گذاری تا پیش از 2۰2۱ اتفاق افتد 

و عملیاتی شدن پروژه یادشده در سال 2۰24 میلادی آغاز شود.
علاوه بر این، قطر یک مجتمع پتروشــیمی دیگر نیز در شمال 
دوحه واقع در شــهرک صنعتی راس لفان را احداث خواهد کرد که 
انتظار می رود تا ســال 2۰2۵ میلادی به بهره برداری برســد. این 
توسعه ها نشان دهنده تمرکز قطر بر تقویت صنعت پتروشیمی خود و 

گسترش فعالیت هایش در این بخش است.
بحرین در تلاش برای تنوع بخشــی به اقتصــاد خود و کاهش 
وابستگی به نفت، تمرکز ویژه ای بر توسعه صنعت پتروشیمی دارد. 
با وجود منابع محدود نفت و گاز، بحرین ســرمایه گذاری هایی در 
زمینه های پتروشیمی انجام داده است، از جمله پروژه هایی برای 
توسعه پالایشــگاه ها و افزایش ظرفیت فرآوری نفت. علاوه بر این، 
این کشور به توسعه تأسیسات واردات گاز طبیعی مایع )LNG( نیز 
پرداخته است تا تقاضای داخلی را برای گاز تأمین کند و در نتیجه، 

زمینه را برای رشد بیشتر در صنعت پتروشیمی فراهم آورده است. 
کویت هم قصد دارد تا سال 2۰3۰ با سرمایه گذاری بیش از 87 
میلیارد دلار به ویژه در ساخت پالایشگاه ها، به مرکز جهانی صنعت 
پتروشیمی تبدیل شــود. این سرمایه گذاری در راستای ایجاد یک 

قطب انرژی از طریق ترکیب منابع سایر کشورها صورت می گیرد. 
عمان به عنوان بیست وپنجمین تولیدکننده نفت خام جهان، 
بخش قابل توجهــی از اقتصاد خود را بــر درآمدهای نفتی متکی 
کرده است. این کشور در تلاش است تا با توسعه میدان های نفتی و 

گازی خود، محدودیت های بودجه ای ناشی از نوسانات بازار نفت را 
کاهش دهد و زمینه های سرمایه گذاری جدید را فراهم کند. عمان 
همچنین بر توسعه صنعت گاز طبیعی تمرکز دارد و در این راستا، 
توســعه میدان گازی خازان، مشارکت با شــرکت های بزرگ نفتی 
جهانی مانند توتال و شــل و اجرای پروژه های پتروشیمی را دنبال 
می کند. این اقدامات در جهت کاهش وابســتگی به نفت و ایجاد 

فرصت های جدید اقتصادی صورت می گیرد.

عراق به دنبال تبدیل شدن به قطب پتروشیمی �
عراق که برای تبدیل شــدن به یک قطب پتروشیمی در سطح 
جهانــی، پــروژه ای به نام »نبراس« را در دســت اجرا دارد، شــامل 
ســاخت کارخانه های پتروشیمی اســت و هدف آن تولید حداقل 
یک ونیم میلیون تن محصولات پتروشیمی در سال است. عراق برای 
این تبدیل به یک قطب پتروشیمی جهانی به 4۰ تا۵۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز دارد. هزینه تقریبی پروژه نبراس 8 میلیارد و ۵4۰ 
میلیون دلار برآورد شــده است و انتظار می رود سالانه ۱/4میلیارد 
دلار ســود داشته باشد. بخش دولتی عراق ۵۱ درصد سهم در این 
پروژه دارد و شرکت محصولات پتروشیمی »شل« 49 درصد سهم را 

به خود اختصاص داده است.

پیش بینی رشد دوبرابری در خاورمیانه �
در سال های 2۰24 و 2۰2۵، چشم انداز صنعت پتروشیمی در 
جهان و ایران به نظر می رسد که رشد قابل توجهی خواهد داشت. 
در این میان، ایران انتظار دارد که ظرفیت سالانه پتروشیمی خود 
را در ســال 2۰24 به ۱۵ میلیون تــن اتیلن، ۱۰/6۵میلیون تن 
پلی اتیلن و 2/4میلیون تن پلی پروپیلن افزایش دهد. این افزایش 
ظرفیت با تکمیل پروژه های الفین ۱۱ و ۱2 پشــتیبانی خواهد 
شد که به ترتیب 2 و ۱/2 میلیون تن در سال ظرفیت دارند. سایر 
حوزه های اصلی رشد شامل متانول )با 24 میلیون تن در سال( 
و کودهای شیمیایی )9/8میلیون تن در سال آمونیاک و ۱۵/4 

میلیون تن در سال اوره( است.
در ســطح جهانی، گزارش بازار پتروشــیمی از ســال 2۰۱8 تا 
2۰4۰ نشــان می دهد، تولیــد محصولات شــیمیایی در منطقه 
خاورمیانه رشد خواهد داشت و انتظار می رود بین سال های 2۰۱8 
تا 2۰4۰ دوبرابر شــود. خاورمیانه ســهم خود را در بازار محصولات 
شــیمیایی جهان از ۱3 درصد به ۱7 درصد افزایــش خواهد داد. 
همچنین، با رشد تقاضا برای محصولات پلاستیکی در اقتصادهای 
نوظهور، چشــم انداز تقاضای جهانی برای محصولات پتروشیمی 

قوی باقی می ماند.

نگاه کارشناس

Ó  وضعیت صنعت پتروشیمی در ایران را چگونه ارزیابی
می کنید؟

اخیراً عربســتان اعلام کرده که تا سال 2۰3۰ قصد دارد تا 6۰۰ 
میلیارد دلار ســرمایه در صنعت پتروشــیمی این کشــور جذب 
کند. 6۰۰ میلیارد دلار خارق العاده است. چون همه سرمایه در 
صنعت پتروشیمی ایران شاید به 6۰ میلیارد دلار برسد. عربستان 
پنج شرکت بزرگ پتروشــیمی دنیا را در اختیار دارد، در حالی که 
هیچکدام از شرکت های پتروشیمی ما حتی هلدینگ خلیج فارس 
جزو ۵۰ شــرکت بزرگ اول دنیا نیست که نشــان می دهد با این 
نحوه مدیریت، جایگاهی در صنعت پتروشــیمی نداریم. اگرچه 
رتبه دوم در خاومیانه و غرب آســیا را داریم بعد از عربستان، ولی 
میزان محصول تولیدی عربستان بالای ۱۵۰ میلیون تن است، 
درحالی که میزان تولید محصول نهایی ما حدود پنج میلیون تن 
است. ادعا داریم 9۵ میلیون تن ظرفیت سازی شده و 6۵ میلیون 

تن کار می کنــد، ولی حدود 3۵ میلیون تــن ادعا داریم که 
محصول نهایی به بازار می دهیم. صنعت پتروشیمی هم 

سرمایه  بر و هم پیشرفته است و نمی توانید در پتروشیمی 
به راحتی سرمایه گذاری کنید.

Ó  ایران چه برنامه ای برای آینده این صنعت در *
سر دارد و چقدر امکان تحقق آن وجود دارد؟

کسی حاضر نیست سرمایه گذاری 2۰۰ 
میلیون دلاری روی پتروشــیمی کند و 

شاهد این باشــد که واحد پتروشیمی 
که راه افتاد، بازدهی نداشــته باشــد 
یا محصــول تولیــد نشــود. بنابراین 
همــه احتیاج بــه دانش و لیســانس 

خارجی دارند و ما در پتروشــیمی هیچ دانــش فنی نداریم و 
فقــط می توانیم واحدهای اتانول و اوره را تکرار کنیم، آن هم با 
کپی برداری از واحدهای قبلی. بنابراین تا فکر اساسی نشود 
و  راهبردهای اساسی کشور تغییر نکند و همین طور سیاست 
خارجی کشور از این بن بست خارج نشود، نمی توانیم انتظاری 

داشته باشیم. 
Ó  ایران چه ظرفیت هایی برای تبدیل شدن به هاب منطقه

در صنعت پتروشیمی در اختیار دارد؟
واقعاً ظرفیت بالقوه بی نظیری در پتروشیمی داریم. تنها کشوری 
هســتیم که انواع خوراک و میعانات گازی را در اختیار داریم. گاز 
ال پی جی و نفتا به اندازه کافی داریم که می تواند خوراک صنعت 
پتروشیمی باشــد. به اندازه کافی نفت داریم، در شمال و جنوب 
کشور به آب دسترســی داریم، که پتروشیمی برای خنک کردن 
واحدها نیاز به مصرف آب دارد. نیاز به نیروی ماهر انســانی دارد 
که ما مشــکلی از این بابت نداریم. دسترســی به بازاری داریم 
که ســالانه ســه درصد افزایش پیدا می کند. الان گردش 
مالی صنعت پتروشــیمی حــدود 9۰۰ میلیــارد دلار در 
سال است که به نسبت نفت گردش مالی پایینی است. 
این صنعت در همه جا کاربــردش افزایش پیدا می کند؛ 
خودرو، ســاختمان، لوازم پزشــکی و.... به شــدت 
مصرف انواع پلیمرها در نساجی جایگزین 
می شود. باتوجه به پیش بینی های مبتنی 
بر جایگزینــی انرژی های تجدیدپذیر و 
خودروهای برقی، صنعت پتروشیمی 
بــرای  را  تقاضــا  می توانــد  حداقــل 

انرژی های فسیلی نگهدارد.  

ایران جایگاهی در صنعت پتروشیمی ندارد
حمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی  

باوجــود غنــای ایــران از منابع نفــت و گاز، ایران به دلیــل در اختیار نداشــتن دانش فنی پیشــرفته و همچنین 
سرمایه گذاری  در مقیاس بزرگ در صنعت پتروشیمی، فقط به تولید آخرین و کم ارزش ترین حلقه زنجیره ارزش 
این صنعت می پردازد که جز ســوخت منابع غنی کشــور حاصلی دیگر ندارد. حمید حســینی، عضو و سخنگوی 
اتحادیــه صادرکننــدگان فرآورده های نفتی در گفت وگــو با »هم میهن« وضعیت صنعت پتروشــیمی در ایران و 
چالش های آن را به صورت مختصر تبیین می کند. او در این گفت وگو یادآور می شود که چشم امید همه کشورهای 

دارای منابع غنی نفت و گاز بر آن است که صنعت پتروشیمی، تقاضا را برای سوخت فسیلی نگاه دارد. 

 حل مشکل برق 
نیروگاه ایران  ال ان جی  

برق پروژه ایران ال ان جی تامین شد. مدیر پروژه نیروگاه 
ایــران  ال ان جی از تامین برق پروژه ایران ال ان جی خبر 
داد و گفت: هیچ مشــکلی برای تامین بــرق این پروژه 
وجود ندارد و تمام تدابیر لازم اندیشــیده شده است. به 
گزارش ایسنا، محمد مهدی لو از این پروژه، در نشست 
خبری با بیان اینکه قرارداد این نیروگاه در ســال ۱387 
منعقد شد که شامل پنج واحد گازی بوده که هرکدام به 
ظرفیت ۱62 مگاوات و دو واحد بخار هر کدام به ظرفیت 
۱6۰ مگاوات است، اظهار کرد: در مجموع این نیروگاه 
به نام ۱۱3۰ مگاواتی مشــهور اســت. وی با بیان اینکه 
پروژه های سیکل ترکیبی از بخشگازی اجرایی می شود، 
گفــت: بخش گازی ایــن نیروگاه بــا نیروگاه های دیگر 
تفاوت دارد، یعنی دیزل ژنراتورهــا در مواقع اضطراری 
بــرای کارخانه ال ان جی تــوان می دهند. مدیــر پروژه 
نیروگاه ایران  ال ان جی افزود: در این نیروگاه چهار دیزل 
3/3مگاواتی قرار دارد که قدرت بالایی دارند، با اقداماتی 
که صورت گرفت توانستیم در سال ۱39۱ واحد یک و دو 

گازی را به بهره برداری برسانیم و سنکرون کنیم.


